

Консолидированный отчет о движении денежных средств**За год, закончившийся 31 декабря 2018 г.***(в миллионах российских рублей)*

	<i>Прим.</i>	2018 г.	2017 г.
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль/(убыток) до расходов по налогу на прибыль		42 571	(94 570)
<i>Корректировки</i>			
Процентные доходы по финансовому лизингу		(18 268)	(24 731)
Процентные доходы, рассчитанные с использованием эффективной процентной ставки		(5 799)	(4 738)
Процентные расходы		14 909	20 437
Создание резерва под ожидаемые кредитные убытки	15	6 461	–
Создание резерва под обесценение активов, приносящих процентный доход		–	43 739
Чистые (доходы)/расходы по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	7, 31	(15 325)	(39)
Чистые (доходы)/расходы по операциям с иностранной валютой – переоценка валютных статей		(15 060)	2 269
Доля в убытке ассоциированных и совместно контролируемых компаний	17	(129)	1 603
Прочие операционные доходы		(1)	(1 205)
Амортизация основных средств	13	4 496	3 266
Расходы на персонал и прочие операционные расходы		566	904
(Восстановление)/создание прочих резервов и резервов под нефинансовые активы	15	(325)	59 094
Денежные средства, полученные от / (использованные в) операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		14 096	6 029
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>			
Средства в кредитных организациях		(15)	2 185
Чистые инвестиции в лизинг		21 869	36 817
Займы выданные		37 032	1 181
Авансы, выданные поставщикам лизингового оборудования		2 002	(17 510)
НДС по приобретенным ценностям		(177)	(4)
Прочие активы		(897)	5 591
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>			
Авансы, полученные от лизингополучателей		(1 356)	(181)
Кредиторская задолженность перед поставщиками оборудования		715	(1 380)
Прочие обязательства		1 150	(2 412)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль, процентных доходов и расходов		74 419	30 316
Уплаченный налог на прибыль		(7 771)	(4 267)
Процентные доходы по финансовому лизингу полученные		18 090	19 939
Прочие процентные доходы полученные		1 644	2 205
Уплаченные процентные расходы		(11 590)	(22 592)
Государственные субсидии полученные	26	2 662	567
Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности		77 454	26 168
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств	13	(23)	(40)
Займы ассоциированным и совместно контролируемым компаниям		–	541
Поступления от реализации основных средств		5	4 136
Чистое поступление/(расходование) денежных средств от инвестиционной деятельности		(18)	4 637
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Средства кредитных организаций на осуществление лизинговой деятельности		44 212	63 998
Возврат средств кредитных организаций на осуществление лизинговой деятельности		(66 099)	(107 255)
Займы, полученные на осуществление лизинговой деятельности		(529)	–
Погашение займов, полученных на осуществление лизинговой деятельности		(675)	(15 494)
Выпущенные долговые ценные бумаги		43 492	201 479
Погашение и выкуп выпущенных долговых ценных бумаг		(58 881)	(191 729)
Погашение обязательств по финансовому лизингу		(9 745)	(7 760)
Поступления от взносов в капитал	24	–	79 000
Чистое поступление/(расходование) денежных средств от финансовой деятельности		(48 225)	22 239
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты		(19 274)	5 144
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		9 937	58 188
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года		66 992	8 804
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	5	76 929	66 992

Примечания 1-39 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.